



Zaśpiewać psalmy w jidysz

*Niech czynią dobro słowa wypowiedziane
przez moje usta i mojego serca zmysły przed
Tobą, wieczny mój pasterzu i zbawco.*

(Psalm 122)

Przepiękne treści muzyki synagoidalnej prezentowane będą na V Ogólnopolskich Prezentacjach Psalmodycznych w Chorzowie. Gwiazdą Prezentacji będzie europejskiej sławy Lipski Chór Synagoidalny pod dyrekcją Helmuta Klotza. Dla „Gwiazdy Prezentacji” przygotowana została specjalna trasa koncertowa. Organizatorzy serdecznie zapraszają na koncerty chóru z Lipska w dniach: 15 września (sobota) w Bazylice Matki Boskiej Piekarskiej w Piekarach Śląskich; 16 września w kościele św. Marii Magdaleny w Chorzowie i w Starochorzowskim Domu Kultury, gdzie wystąpią też chóry krajowe; 17 września w Archikatedrze Chrystusa Króla w Katowicach; 18 września w kościele św. Anny w Zabrze; 19 września na Jasnej Górze.

Lipski Chór Synagoidalny

Został założony w 1962 r. przez Wenera Sandera, pierwszego kantora żydowskiej gminy w Lipsku i Dreźnie. W 1972 r. kierownictwo artystyczne objął Helmut Klotz śpiewak-kameralista Opery w Lipsku. Już pod jego kierunkiem chór osiągnął wysoki poziom artystyczny muzycznych interpretacji wykonywanych dzieł i zaliczany jest do zespołów o randze europejskiej. Repertuar obejmuje muzykę synagoidalną XIX i XX stulecia, jak również żydowski i hebrajski folklor w opracowaniu koncertowym. Kompozytorzy tych dzieł pochodzą z obszaru wschodnioeuropejskiego, a są nimi: Ludwik Lewandowski, Salomon Szulzer, Samuel Alman, Abraham Dunajewski, Dawid Nowakowski, Mordechaj Zeira i Samuel Naumbour. Zgodnie z synagoidalną praktyką ich utwory wykonywane są przez chór i kantora

a cappella albo z towarzyszeniem organów lub fortepianu. Opracowań melodii folklorystycznych dokonali Werner Sander i Friedbert Gross. Chór współpracuje z współczesnymi kompozytorami żydowskimi, m.in. z Hermanem Berlińskim, Józefem Dormanem i Bonia Shur.

Lipski Chór Synagoidalny występuje regularnie w filharmonii w Lipsku /Gewandhaus/, w berlińskim teatrze /Schauspielhaus/, w Berlińskiej Filharmonii i w Starej Operze we Frankfurcie nad Menem, współpracując z wyspecjalizowanymi solistami i orkiestrami. Corocznie uczestniczy w nabożeństwie w lipskim kościele św. Tomasza, odprawianym z okazji rocznicy „nocy pogromu” z 9 listopada 1938 r.. Niezależnie od wymienionych miejsc chór daje 20-30 koncertów w Niemczech, a także śpiewa w synagogach Warszawy i Krakowa, w Paryżu, Pradze i we Wrocławiu. W ostatnich latach chór odbył dalekie podróże i występy gościnne: do Izraela (Jerozolima, Hajfa, Tel Aviv, Elat), Stanów Zjednoczonych (m.in. Nowy Jork, Waszyngton, Boston), Hiszpanii i Portugalii (m.in. Barcelona, Pampeluna, Coimbra, Porto, Lizbona), do Afryki Południowej (Kapsztad, Johannesburg) jak również do Brukseli; występował na Międzynarodowym Festiwalu Żydowskiej Sztuki i Muzyki w Odessie, na Europejskim Żydowskim Festiwalu w Leverkusen i na Żydowskich Dniach Kultury w Monachium.

Lipski Chór Synagoidalny został odznaczony Złotą Gwiazdą Przyjaźni Narodów i Nagrodą Artystyczną miasta Lipska.

* * *

Zapraszamy na całodniowe Ogólnopolskie Prezentacje Psalmodyczne w Chorzowie z udziałem chórów krajowych, szczególnie zaś na popisy śpiewacze Chóru Synagoidalnego w miastach: Chorzów, Piekary Śląskie, Katowice, Zabrze i Częstochowa. Tej okazji nie wolno zaprzepaścić!!!
(herol)